
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

V ERBA LE D I  D EL I BERA ZI ON E 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 
 

OGGETTO: 

Programma Integrato Plurifondo LavoRas. Misura Cantieri di Nuova attivazione - Annualità 2019. 

L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, comma1 

Approvazione dell'iniziativa 

        

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti quarantacinque 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

2. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Roberto Sassu  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel 

Decreto del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di 

organi collegiali ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  

epidemiologica”; 

Visto l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il 

finanziamento del Programma Integrato plurifondo per il lavoro LavoRas, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

1/2018, ed il comma 23 del medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le 

rispettive dotazioni; 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12.09.2019 e n. 37/43 del 19.09.2019 con le quali 

è stata data attuazione alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma Plurifondo 

LavoRas – annualità 2019” disponendo lo stanziamento pari a € 32.000.000,00 a favore dei Comuni della 

Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e 

disoccupate del territorio regionale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 del 10.12.2019 che ha aggiornato il quadro 

finanziario della “Misura Cantieri di Nuova attivazione – annualità 2019 destinando all’attuazione 

dell’intervento risorse pari a complessivi € 37.000.000,00; 

Preso atto che, al Comune di Aritzo sono stati assegnate risorse pari ad € 51.397,00 (derivato da € 35.894 

dalla ripartizione per disoccupati ed € 15.503,00 per la compensazione per lo spopolamento); 

Vista la Determinazione  n. 456  prot. 6525 del 17 febbraio 2020  con cui  la Direzione Generale 

dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, incaricata dalla 

predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 quale soggetto gestore della misura, ha approvato 

le modalità attuative relative alla “Misura cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma 

Plurifondo LavoRas – annualità 2019” nel rispetto del quadro normativo di riferimento; 

Visto l’Accordo in sede di conferenza Permanente Regione – Enti Locali, ai sensi dell’art. 12 e seguenti della 

L.R. n. 1/2005 e ss.mm.ii. del 3 marzo 2020 con cui è stato condiviso lo schema di convenzione finalizzata 

alla regolamentazione dei tempi, modalità operative, trasferimento di risorse, monitoraggio e 

rendicontazione del finanziamento; 

Vista la Determinazione n. 979 – prot. 14326 del 23.04.2020  con la quale si approva l’Avviso Pubblico per 

l’attuazione della Misura “Cantieri di nuova attivazione. Annualità 20192 nell’ambito del Programma 

Integrato Plurifondo LavoRas in favore dei comuni della Sardegna per l’attivazione dei cantieri finalizzati 

all’occupazione; 

Preso atto che i soggetti attuatori dovranno individuare le proprie proposte progettuali esclusivamente 

nell’ambito del catalogo dei cantieri ammissibili, elencati nell’allegato A) alla determinazione n. 456 prot. 

6525 del 17 febbraio 2020; 

Tenuto conto che, come indicato all’art. 10 dell’avviso pubblico di cui alla determinazione n. 979 del 

23.04.2020 succitata la durata  dei cantieri è stabilita in almeno otto mesi con un orario articolato in 

minimo 20 ore per 5 giorni lavorativi; 



Considerato che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno nell’azione 

di promozione  dello sviluppo economico-sociale, favorendo l’incremento occupazionale e il reinserimento 

sociale e lavorativo dei propri cittadini; 

Valutato che l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’iniziativa regionale nei seguenti ambiti di 

intervento: 

Settore di intervento Ambito Descrizione tipologia di cantiere 

1- Ambiente 1.1 Progetti di valorizzazione e messa in sicurezza 

del patrimonio ambientale, incremento del 

patrimonio boschivo e/o la sistemazione di aree di 

particolare pregio ambientale 

1.1 a) Interventi silvicolturali per la 

gestione delle foreste, 

rimboschimenti e imboschimenti 

anche al fine di riqualificazione 

ambientale e salvaguardia del 

territorio, forestazione urbana e altri 

interventi finalizzati alla realizzazione 

di sistemi verdi e della rete ecologica 

regionale o locale, comprensivi delle 

lavorazioni agricole accessorie; lavori 

di realizzazione e riqualificazione di 

sentieri in fondo naturale, semplici 

piste ciclopedonali destinate alla 

fruizione delle aree forestali e rurali. 

3 - Edilizia 3.1 Progetti di manutenzione ordinaria di edifici 

del patrimonio pubblico sia in uso sia in 

concessione per finalità di inclusione sociale, 

welfare, istruzione e formazione. 

3.1 c) Interventi di manutenzione 

ordinaria su edifici scolastici – scuola 

d’infanzia – altri edifici pubblici 

3.1 d) Interventi di manutenzione 

finalizzata a soluzioni abitative per 

accoglienza temporanea 

3.1 e) Interventi di valorizzazione di 

spazi pubblici idonei ad ospitare 

attività di carattere sociale, culturale 

ed economico in grado di incidere in 

modo positivo sulla struttura sociale 

anche attraverso il recupero 

funzionale e il riuso di immobili 

dismessi o sottoutilizzati 

 

Considerato che il Programma Plurifondo per il lavoro LavoRas prevede la possibilità per i Comuni 

beneficiario di finanziamento, di gestire la procedura o con l’attuazione diretta del cantiere o, in caso non 

abbiano disponibilità di spazi assunzionali, con l’affidamento riservato a cooperative sociali di tipo B, 

regolamentate dall’art. 112 del D.Lgs 50/2016, attive da almeno due anni e rispondenti ai requisiti stabiliti 

dal Piano; 

Tenuto conto che il Comune di Aritzo non possiede al momento spazi assunzionali e dovrà pertanto 

procedere ad affidare il servizio ad una cooperativa di tipo B; 

Visto l’articolo 11.4 dell’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – 

Annualità 2019” di cui alla Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza sociale n. 979 – prot. N. 14326 nel quale viene indicato 

che, qualora la realizzazione dell’intervento venga affidata a cooperative sociali di tipo B, ai soggetti 



attuatori è riconosciuta per le spese generali una quota non superiore al 4% del costo complessivo dei 

cantieri. Sulla restante quota, che non potrà comunque essere inferiore al 96%, è riconosciuto alle 

cooperative sociali di tipo B, una quota non superiore al 17% di cui una quota non superiore al 5%  per spese 

di coordinamento ed una quota non superiore al 12% per l’acquisto di materiali e l’utilizzo di attrezzature e 

mezzi. 

Vista la simulazione dei costi effettuata dall’ufficio tecnico, ne consegue che sarà possibile avviare un 

cantiere che preveda l’assunzione di 3 operai per un periodo di 8 mesi. 

LavoRas 2019  

  %   

Finanziamento € 51.397,00 100% 

Spese Generali Comune (max 4%) € 0,00 0% 

Importo complessivo da affidare a coop. di tipo 

B 

di cui: 

€ 51.397,00 100% Netto  Iva 

€ 42.128,69 € 9.268,31 

- Spese di coordinamento (max 5%) € 2.569,85 5% € 2.106,43 € 463,42 

- Materiali, mezzi e attrezzature (max 

12%) 

€ 4.000,00 8% € 3.278,69 € 721,31 

- Manodopera (almeno 79%)   € 44.827,15 87% € 36.743,57 € 8.083,58 

Ipotesi progettuale 

totale 3 operai per 8 mesi: 

- 2 operatore qualificati 

- 1 operaio generico 

Preso atto che gli interventi che l’amministrazione intende portare avanti riguardano: 

- Manutenzione ordinaria di edifici comunali (ex scuole elementari) al fine di renderli idonei allo 

svolgimento di attività di carattere sociale 

- Manutenzione di spazi e piazze pubbliche al fine di renderle idonee allo svolgimento di attività 

ludiche 

- Manutenzione di edifici già utilizzati per l’accoglienza temporanea 

- Sistemazione Sentiero dei “Niargios” 

Tenuto conto che i soggetti attuatori devono presentare le proposte progettuali esclusivamente per mezzo 

della procedura telematica del portale Sardegna Lavoro tramite l’inserimento nel sistema del DCT (Dossier 

di candidatura telematico) costituito dalla seguente documentazione: 

- Allegato 1 – Scheda progetto contenente la proposta progettuale 

- Allegato 2 – Quadro finanziario di riepilogo 

Preso atto che la giunta Comunale ritiene che la  simulazione dei costi presentata dell’ufficio tecnico è 

conforme agli obiettivi prefissati; 

Visti i pareri del Responsabile del Servizio tecnico e del Servizio finanziario 

Tutto ciò premesso 

 



DELIBERA 

1. Di approvare l’iniziativa di cui Programma Integrato Plurifondo LavoRas.  Misura Cantieri di Nuova 

attivazione – Annualità 2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, comma1; 

 

2. Che gli ambiti di intervento prescelti  sono i seguenti 

Settore di intervento Ambito Descrizione tipologia di cantiere 

1- Ambiente 1.1 Progetti di valorizzazione e messa in 

sicurezza del patrimonio ambientale, 

incremento del patrimonio boschivo e/o la 

sistemazione di aree di particolare pregio 

ambientale 

1.1 a) Interventi silvicolturali per 

la gestione delle foreste, 

rimboschimenti e imboschimenti 

anche al fine di riqualificazione 

ambientale e salvaguardia del 

territorio, forestazione urbana e 

altri interventi finalizzati alla 

realizzazione di sistemi verdi e 

della rete ecologica regionale o 

locale, comprensivi delle 

lavorazioni agricole accessorie; 

lavori di realizzazione e 

riqualificazione di sentieri in 

fondo naturale, semplici piste 

ciclopedonali destinate alla 

fruizione delle aree forestali e 

rurali. 

3 - Edilizia 3.1 Progetti di manutenzione ordinaria di 

edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia 

in concessione per finalità di inclusione 

sociale, welfare, istruzione e formazione. 

3.1 c) Interventi di manutenzione 

ordinaria su edifici scolastici – 

scuola d’infanzia – altri edifici 

pubblici 

3.1 d) Interventi di manutenzione 

finalizzata a soluzioni abitative 

per accoglienza temporanea 

3.1 e) Interventi di valorizzazione 

di spazi pubblici idonei ad 

ospitare attività di carattere 

sociale, culturale ed economico in 

grado di incidere in modo positivo 

sulla struttura sociale anche 

attraverso il recupero funzionale 

e il riuso di immobili dismessi o 

sottoutilizzati 

 

3. Di approvare la simulazione dei costi effettuata dall’ufficio tecnico riportata in premessa 

 

4. Che, non avendo l’Ente a disposizione spazi assunzionali, il servizio sarà gestito in modalità indiretta  

tramite  cooperativa di tipo B. 

5. Di dare mandato all’ufficio tecnico di presentare la proposta progettuale per mezzo della procedura 

telematica del portale Sardegna lavoro 

 

 
 

 



PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(F.to Assessore daga Salvatore ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to dott.ssa Katia Paba ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 17/07/2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

Aritzo , lì 17/07/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Dott. Roberto Sassu 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata comunicata in 

elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
Prot. N. 3979 del 17/07/2020 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì17/07/2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/07/2020 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


